
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 

ATA DE TOMADA DE PREÇO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 00028/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 000004/2023 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ACOLHIMENTO TRANSITÓRIO DE ANIMAIS 
(CATA), NO BAIRRO NASCENTE DO SOL, NO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, 
CONFORME PROJETOS E MEMORIAIS EM ANEXO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MAQUINÁRIO NECESSÁRIOS 
PARA PERFEITA EXECUÇÃO DESTE OBJETO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS 
VIGENTES. 

Às 08:30 do dia 13 de abril de 2023, no Departamento de Licitação desta Prefeitura, 
reuniram-se os membros da Comissão designada pela Portaria nº: 001/2023, composta 
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, para julgamento do processo em 
epígrafe, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ACOLHIMENTO TRANSITÓRIO DE ANIMAIS 
(CATA), NO BAIRRO NASCENTE DO SOL, NO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, 
CONFORME PROJETOS E MEMORIAIS EM ANEXO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MAQUINÁRIO NECESSÁRIOS 
PARA PERFEITA EXECUÇÃO DESTE OBJETO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS 
VIGENTES, conforme discriminado em edital.  

Aberta a sessão, compareceu o representante da empresa: MCN PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA e foram protocolados os envelopes de habilitação e de proposta 
devidamente lacrados da empresa CONSTRUTORA STONE LTDA no dia 12/04/2023, 
sob protocolos de nsº: 022/2023 e 023/2023.  

A Comissão de Licitação abriu o envelopes de habilitação e iniciou a verificação dos 
documentos, os quais posteriormente foram passados também para os licitantes 
presentes na sessão para que os mesmos realizassem a sua verificação. 

Os documentos pertinentes à qualificação técnica, foram passados para o Setor de 
Engenheira, que após realizar as devidas análises emitiram parecer que consta em 
anexo.  

Os demais documentos foram analisados pela Comissão, que constatou que os mesmos 
estão de acordo com o edital. Sendo assim, nos resta declarar as empresas 
CONSTRUTORA STONE LTDA e MCN PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA como 
HABILITADAS, uma vez que apresentaram toda a documentação regular exigida em 
edital. 

A empresa MCN PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA declarou que não pretende 
interpor razões de recurso, e a empresa CONSTRUTORA STONE LTDA, que estava 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
ausente também apresentou via e-mail, no mesmo dia da sessão, às 11:55h, a sua 
renúncia. 

Ocorrências: 

O critério para a classificação das propostas foi o de TIPO MENOR PREÇO POR 
EMPREITADA GLOBAL, que estão registrados na planilha orçamentária em anexo. 

Diante da habilitação de ambas as empresas, a Comissão procedeu com a abertura dos 
envelopes de propostas, onde cada empresa apresentou o seguinte valor: 

1º Colocada: CONSTRUTORA STONE LTDA, no valor de R$ 203.069,14 (Duzentos e 
Três Mil, Sessenta e Nove Reais e Quatorze Centavos). 

2º Colocada: MCN PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 213.823,11 
(Duzentos e Treze Mil, Oitocentos e Vinte e Três Reais e Onze centavos). 

A proposta e qualificação técnica da empresa CONSTRUTORA STONE LTDA, que 
apresentou melhor proposta, foi passada para o Setor de Engenharia, sendo os 
documentos: Planilha Orçamentária, a Memória de Cálculo, a Composição do BDI e o 
Cronograma Físico-Financeiro, que analisou e constatou que a empresa apresentou o 
exigido em edital. 

Em seguida, os documentos foram passados à todos presentes na sessão, que não 
levantaram questionamentos e nem manifestaram interesse em apresentar razões de 
recurso. Diante do exposto, nos resta declarar a empresa CONSTRUTORA STONE 
LTDA, como HABILITADA e VENCEDORA do certame. 

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se o presente 
registro dos acontecimentos, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos 
presentes. 

Perdigão/MG, 13 de abril de 2023. 

 
 

JADE REIS DA SILVA 
MEMBRO DA CPL 

 
 

ROSÁRIA MORATO LEMOS RODRIGUES 
MEMBRO DA CPL 

 
 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 

ANA CLARA OLIVEIRA DE SOUZA 
MEMBRO DA CPL 

 
 

MÔNICA NUNES SANTOS MESQUITA 
ENGENHEIRA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
EMPRESAS:  
 
 
 
CONSTRUTORA STONE LTDA 
(AUSENTE) 
 
 
MCN PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 

 


